
RUP – MPJ  Pag. 1 a 2   

 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

 

DETERMINAZIONE n. 262  del 16.10.2023 
 

OGGETTO: Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria 
dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco 
(Cs) - CUP C12E18000350006 - CIG Z263862AC1 – Manutenzione bombolone GPL  

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di ottobre, presso la sede legale ed 
amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via 
Nazionale snc. 

IL DIRETTORE  

Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. del 14 novembre 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  

Visto altresì il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 
del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare 
con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il 
quale il dott. Francesco Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni 
cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale 
della Sila (nota prot. 002199 del 05.02.2020); 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 28.02.2023, avente ad oggetto: Presa d'atto del 
Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n° 75 del 14.02.2023 di nomina dell’Arch. Ilario 
Treccosti a Direttore dell'Ente Parco nazionale della Sila - Adempimenti conseguenti (art. 9, c. 11 della l. 394/1991 e 
ss.mm.e ii.) immediatamente esecutiva al fine di consentire l’adozione degli atti consequenziali preordinati 
alla stipula del contratto con il neo nominato; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco 
Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023; 

Premesso che con Determina n. 311 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria 
REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 
2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa 
dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs) - CUP C12E18000350006 - CIG 
Z263862AC1 – si disponeva la “Fornitura provvisoria GPL” resasi necessaria per effettuare le verifiche di 
funzionamento degli impianti termici della “Casa dell’escursionista”; 

Evidenziato che si rende necessario provvedere al pagamento di assistenza e manutenzione alla ditta 
Liquigas Spa, del serbatoio GPL installato; 



RUP – MPJ  Pag. 2 a 2   

Vista: 

• la Fattura elettronica n. 70666000247 del 31/07/2023 (allegato 1) in atti all’Ente Parco al 
prot_5305 del 06-09-23 dell’importo complessivo di € 70,00 di cui € 57,38 imponibile ed € 16,62 per 
IVA al 22%;  

•  la richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’OE prot INAIL_40622852 del 
04/10/2023, riportante la dicitura in verifica; 

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’OE con esito regolare (allegato 2). 

Preso atto dell’istruttoria a firma del RUP Geom. Mauro Procellini Iuele (allegato 3); 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente e delle direttive del Ministero 
dell’Ambiente – D.P.N. n.12028 del 13.5.2005 e n. 24712 del 04.10.2005, il presente provvedimento rientra 
espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi di atto puramente amministrativo espressione 
della funzione gestionale; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

DETERMINA 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di liquidare alla Soc. Liquigas Spa, CF 019931601738, l’importo di € 57,38 di imponibile, sul 
conto dedicato IBAN IT42M0306903483100000009294, e successivamente liquidare l’importo di € 
16,62 per Iva al 22% all’Erario; 

3. di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 

4. di imputare le somme occorrenti al capitolo di bilancio n. 11570 “Contributo Regione Calabria 
POR FESR/FSE 2014-2020 - Piano di azione - Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e 
culturale - Azione 6.6.1 <Sentieristica Calabria>, giusto impegno di spesa assunto con Det. n. 582 del 
28/12/2018, che ha la necessaria disponibilità. 

    
Il Direttore 

    Arch. Ilario Treccosti       
                                                                                     

Ilario Treccosti
PARCO NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
16.10.2023 21:49:43
GMT+01:00



RUP – MPJ  Pag. 1 a 1   

 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 

Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – Via Nazionale 
 

Istruttoria alla determina 

 

OGGETTO: Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria 
dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco 
(Cs) - CUP C12E18000350006 - CIG Z263862AC1 – Manutenzione serbatoio GPL  

Premesso che con Determina n. 311 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria 
REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 
2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa 
dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs) - CUP C12E18000350006 - CIG 
Z263862AC1 – si disponeva la “Fornitura provvisoria GPL” resasi necessaria per effettuare le verifiche di 
funzionamento degli impianti termici della “Casa dell’escursionista” ; 

Evidenziato che si rende necessario provvedere al pagamento di assistenza e manutenzione alla ditta 
Liquigas Spa, del serbatoio GPL installato; 

Vista/o: 

• la Fattura elettronica n. 70666000247 del 31/07/2023 (allegato 1) in atti all’Ente Parco al 
prot_5305 del 06-09-23 dell’importo complessivo di € 70,00 di cui € 57,38 imponibile ed € 16,62 per 
IVA al 22%;  

• la richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’OE prot INAIL_40622852 del 
04/10/2023, riportante la dicitura in verifica; 

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’OE con esito regolare (allegato 2). 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

Si propone di: 

• che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• liquidare alla Soc. Liquigas Spa, CF 019931601738, l’importo di € 57,38 di imponibile, sul 
conto dedicato IBAN IT42M0306903483100000009294, e successivamente liquidare l’importo di € 
16,62 per Iva al 22% all’Erario; 

• autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 

• imputare le somme occorrenti al capitolo di bilancio n. 11570 “Contributo Regione Calabria POR 
FESR/FSE 2014-2020 - Piano di azione - Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale - 
Azione 6.6.1 <Sentieristica Calabria>, giusto impegno di spesa assunto con Det. n. 582 del 28/12/2018, 
che ha la necessaria disponibilità. 

    
Il RUP         

Geom. Mauro Procellini Iuele
       
                                                                

PROCELLINI
IUELE MAURO
16.10.2023
10:58:41
GMT+01:00



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40622852 Data richiesta 04/10/2023 Scadenza validità 01/02/2024

Denominazione/ragione sociale LIQUIGAS SPA

Codice fiscale 01993160173

Sede legale CORSO ZANARDELLI, 32 25121 BRESCIA (BS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.





Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria giusto impegno di spesa 

assunto con Det. n. 582 del 28/12/2018 - E.F. 2023  

Lorica lì 16 ottobre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli)) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 16 ottobre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Ing. Domenico Cerminara) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 20 ottobre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 20 ottobre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


	002_Istr_manutenzione gpl
	Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – Via Nazionale

	002 Durc_INAIL_40622852_
	002 Fattura elettronica liquigas casa escursionista prot 5305 del 06-09-23
	Fattura elettronica liquigas casa escursionista prot 5305 del 06-09-23
	FATT70_07_2023_70000666247.pdf


